sinh năm Mậu Ngọ (1858), mất năm Mậu Dần (1938), thọ 80 tuổi. Quê ở làng Từ Ô,

huyện Thanh Miện, tỉnh Hải Hưng nay đổi là thôn Từ Ô, xã Tân Trào, tỉnh Hải Dương.

Ông là danh y cận đại xuất thân trong một gia đình có truyền thống Nho học, dòng

dõi Trần Văn Trứ (Tiến sĩ triều Lê). Năm Giáp Ngọ (1894), ông thi đỗ cử nhân nhưng

không ra làm quan. Ông sinh sống tại quê nhà, là người hay chữ, ở nông thôn dạy học

và nghiên cứu thuốc. Do vậy, Trần Trọng Bính được biết đến là người dạy học, nhà

thơ, y gia.

Sáng tác của ông không nhiều, có thể kể những tác phẩm chính của ông là: 南